2./ Omnibus casibus – si adest gravis causa – petitiones adimplentur. Ne uno quidem casu recusati sunt, qui in aliquam congregationem religiosam vel in Clerum alterius ritus suscipi volebant aut aliquod munus apud ecclesiam latinorum susceperunt.

3./ Ceteris casibus mens mea est: frequens ritusmutatio nocet Ecclesiae: inter fideles diversi ritus rixae oriuntur fidelesque mei exinde ludibrio sunt acatholicis – quibus commixte vivimus – quia ritus orientalis ita apparet ac si esset minoris dignitatis.

4./ In diiudicandis causis allatis relatio parochi competentis praetermitti non potest. Ipse enim optime novit et fideles et circumstantias necnon „causas motores” huiusmodi conatum.

Praepropere assertire idem esset ac rem parvipendere fidelesque meos leviter iis tradere, qui illos contra mentem iuris ad ritum latinum alliciunt.

5./ Latini ritus catholici ritum nostrum suscipere conantes fere omni casu a nobis recusantur.

6./ Non est causa ritusmutationis, si mater a filiali aliquo spatio distat. In Hungaria plurimae sunt ecclesiae filiales, tum rit. latini tum graeci, quae ad aliquam paroeciam prope sitam pertinent, quia fideles sunt generatim pauperes et ecclesiam propriam erigere, scholam, cantorem sacerdotemque sustentare de praesenti non possunt.

In his casibus parochi diversi ritus vicissim curam gerunt fidelium alterius ritus, quin mutationem ritus poseant.

Praescriptis iuris semper timebam vetabamque sacerdotibus meis, ne Latinos iusto liberius circumvenirent.

Magnus est numerus fidelium Latinorum, quorum curam penitus parochi mei gerunt. Quid fieret, si mandarem illos provideri non posse nisi transirent ad ritum nostrum?

7./ Fideles Graeci rit. sunt pauperiores quam Latini, aggravati sunt tributis ecclesiasticis – plerumque propter scholas – ideoque maior est numerus illorum, qui ritum suum, recte onera, relinquere student.

Quare infandos dolores patiuntur fidelissimi videntes nonnullos facile se ab oneribus liberare posse: nihil aliud faciendum, quam ritum mutare, quod fit facillime.

8./ Sua Excellentia Revma Nuntius Apostolicus in Hungaria subito huiusmodi petitiones diiudicare velit, nos vero semper investigationem accuratam fidelissimamque adhibemus, cum causae allatae fere omni casu sint falsae vel peccaminosae prout in Tercal et Sajóvámos, ubi – cum causae desint – nonnulli aconfessionales facti facultatem transeundi hoc modo extorquere properant.

Mens mea est reverentiam debitam erga Sanctam Sedem et eius Legatum fideliter fovere.

Differentia quae emergebat et in modo producendi apparet, in methodo est quo huiusmodi negotia a Sua Excellentia Revma Nuntio Apostolico altera vero parte a Curia mea tractantur.

Multis casibus ne responsum quidem dari potest sine accusatione personarum quarundam, quae uti „causae motores” apparent.

9./ Sto obligatione mea officiumque impleo, cum ritum nostrum orientalem defendo: illum ritum, qui partem fundamentalem habet in seminatione Christianismi Hungarici.

II.

Concrete de Sajóvámos

1./ Cusa ritusmutationis omnino deest. Pagus a matre Sajópálfala spatio unius et dimidii kilometri distat. Numerus animarum circa 400.

Ipsa communitas suam habet ecclesiam scholamque cum uno cantore et docente. Omnes optime noscunt et exercent suum ritum Graecum.

Parochus competens omnibus diebus tertiis dominicis in mense – plurimisque diebus hebdomadae – in Sajóvámos missam celebrat. Discipuli unaquaque hebdomada catechisantur.

2./ Nonnulli ritum mutare student, ut se a tributis ecclesiasticis liberent. Ecclesia et schola nempe anno 1912. erigebantur et sumptus onerabat fideles. Ideoque iam tunc adierunt S. Sedem Apostolicam rogantes facultatem ritum mutandi, sed recusati sunt. Fideles requiescebant. Modo 3 familiae: Poráczi, Drótos et Körtvélyesi receperunt inquiete recusationem pluriesque iterabant petitionem, sed – deficiente causa – sine effectū.

Denique anno 1928. – sudente diabolo et uno orgonista latini rit. – membra 9 suprafatarum familiarum aconfessionales se declarabant sperantes hoc modo facultatem petitam extorqueri posse.

Si horum petitiones – uti debent – recusantur, Ecclesia detrimantum non capit quiesque turbata restituitur.

Concrete de Tarcál.

1./ Causa ritusmutationis etiam in hoc casu deest. Distantia a matre – ubi est templum, schola, docens et parochus – spatium 5 Kilometrorum est. Numerus fidelium circa 600.

Conatus relinquere ritum graecum ex illo facto originem ducit, quod latini nostros fideles quoque (in Tarcál) tributis ecclesiasticis onerant, quia templum et scholam eorum frequentant suam non habentes.

Tributa autem etquidem dupliciter solvere absque dubio non fit libenter.

Evolutio huius ecclesiae filialis graeci rit. hanc habet causam impediendam.

In Tarcál ne schola quidem graeci rit. aedificari potest, quia plebanus lat. rit. fideles meos variis modis desuadet. Imo edocet illos non debere ritum suum sequi, cum – deficientibus institutis graeci rit. – a puritia in ritu latino vivant.

Interea idem plebanus (nomine Braun) impedit, quominus parochus graeci rit. suis fidelibus in templo latinorum – cum aliud non est – functiones peragat vel missam celebret. Ipse vero nostros fideles baptizat, sepelit matrimoniisque assistat, etquidem gratis, ne fideles mei adiant parochum suum in Bodrogkeresztúr (spatium: 5 kilometr.) habitantem.

2./ Octo fidelium nostrorum aconfessionales facti sunt, illos tamen cooperatores latinus – ac si nihil factum esset – sacramentis satiat, sine dubio ea cum persuasione, ut propterea illi debent ad ritum latinum transmitti.

Videtur consilium hoc detestabile (apostasia falsa) a cooperatore latino, nomine Farkas, iis datum esse.

3./ Instructiones religiosas pueris capellanus latinus dedit. Ipse enim plebanus f. m. Plent parochum meum rogavit, ne in re aliquid faceret deficiente loco ubi discipulos suos congregaret. Successor plebanus deinde non solum a schola, sed a templo quoque arcet parochum graecum, quamquam templum antea nobis patebat.

4./ Parochus meus obligavit discipulos suos in Tarcál, ut pluries in anno sacramenta secundum ritum suum in matre (Bodrogkeresztúr) sumant, cum Eucharistiam distribuere in templo latinorum sibi vetitum sit.

Discipuli non oboediebant. Tunc praescripsit, ut sacramenta – tempore paschali – in templo paroeciali sumere debent, alioquin calculos de Religione in schedula non recipient. – Talem sanctionem Lex Gubernii admittit.

Praescriptioni satisfactum non est, tamen omnes discipuli calculos receperunt.

5./ Procul est a veritate ac si parochus meus vetuisset, ne plebanus confessiones fidelium nostrorum exciperet.

Parochus meus de illo facto referebat Ordinariatui lat. rit., quod capellanus fideles nostros – qui suadente capellano aconfessionales facti sunt – ad sacramenta admittit, quamvis verum illi fideles prius debuissent ab Ordinario suo absolutionem petere ab apostasia.

6./ Numerus fidelium nostrorum in Tarcal est cca 600 suntque multi ibi forte divites. – E contra latini ritus catholici sunt plerumque pauperes, qui templum visitare non solent.

Antea latini erant numerosi, sed maxima pars eorum circa tribus ante decenniis fidem relinquendo sectae haereticae se adscripsit.

Fideles vero graeci rit. sunt fidelissimi catholici – meliores quam latini, sicut plebanus f. m. Plent dicere solebat – templum latinorum implent idque variis donis adornant oneraque sustentationis gerunt.

Ideo student plebani lat. rit. totam communitatem ad ritum suum traducere.

Quae cum ita sint, me fidelesque meos protectioni S. Sedis humillime commendo.

Aliam viam circa ritusmutationes sequi non possum. Extra fines Dioecesis meae fideles graeci rit. conforment se ritui latino, sed intra qui meis curis concrediti sunt illos retinere velim.

Alleviatio ritusmutationum aperiet portas dolosis machinationibus altera vero parte controversiis necnon aliis malis, quae praevideri non possunt.